
COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI                               
COMUNE DI MARCON  
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO  
COMUNE DI VENEZIA  

______________________________________________________________________  
Delibera n  2  del 9.5.2012  

 
Oggetto: Integrazione Disciplinare UVMD Area Minori  

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
Con DGR 4588 del 28/12/2007 la Regione del Veneto ha approvato le linee di indirizzo per la 
definizione delle attività dell’UVMD e ha incaricato le Ulss della predisposizione in accordo con la 
Conferenza dei Sindaci di un apposito documento che stabilisca le modalità attuative a livello locale 
dell’organizzazione dell’UVMD per ciascuna area di intervento e del successivo invio del documento 
alla Direzione Regionale per i Servizi Sociali;  
 
Considerato che il documento “Disciplinare di funzionamento della UVMD e UVMO ” è stato 
presentato alla Conferenza dei Sindaci in data 11/07/2008 ottenendone l’approvazione e che tale 
documento innova rispetto al regolamento precedentemente datato 19 gennaio 2004;  
 
Considerato che il disciplinare di funzionamento della UVMD Area Minori porta in allegato le Linee 
guida per il funzionamento del Gruppo di lavoro Interistituzionale Area Minori che vanno a completare 
la procedura di lavoro integrato tra i servizi sociali comunali e i servizi sociosanitari dell’A.Ulss 12 
rispetto ai minori portatori di bisogni sociosanitari;  
 
Considerato che a seguito di quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale, con delibera n. 9 del 
13.10.2008 si è provveduto, da parte della Conferenza dei Sindaci, all’adozione formale del disciplinare 
di funzionamento UVMD e UVMO; 

Considerato che nel Piano di Zona Area -Famiglia, Infanzia, Adolescenza, Minori in condizioni di 
disagio, Giovani- si è prevista un’azione di sistema diretta ad integrare il disciplinare UVMD Area 
Minori comprensivo delle allegate Linee Guida al fine di assicurare la presenza ai Gruppi di lavoro e agli 
eventuali e conseguenti incontri di UVMD, ogni qualvolta sia necessario per il minore destinatario di 
Progetto Quadro, degli operatori del Dipartimento Dipendenze e del Dipartimento di Salute Mentale 
dell’Aulss;  

Visto che a seguito di apposito tavolo di lavoro con i responsabili dei servizi sociali dei Comuni e 
dell’Aulss 12- Direzione dei servizi Sociali,  il Dipartimento Dipendenze e Dipartimento Salute Mentale, 
si è convenuto sull’opportunità della presenza degli operatori del Dipartimento Salute Mentale e del 
Dipartimento Dipendenze qualora le condizioni dei genitori del minore e/o le condizioni del minore 
stesso, per cui il GdL e/o l’UVMD Minori si attivano, lo richiedano; 

DELIBERA  
 

1. Di approvare la versione aggiornata del disciplinare UVMD Minori e delle allegate Linee guida 
per il funzionamento del Gruppo di lavoro Interistituzionale Area Minori; 

2. Di prendere atto che ciascuna amministrazione Comunale e l’Azienda Aulss 12 provvederanno a 
inviare formalmente ai propri servizi e ai soggetti che aderiscono al Piano di Zona il documento 
allegato al presente atto.  

 
Il Presidente Conferenza dei Sindaci                              Il Segretario verbalizzante  
 
Assessore Sandro Simionato                                         Dr.ssa    Nicoletta Codato 
 
 


